


 

 

Пояснительная записка 

к годовому календарно-образовательному графику 

МБДОУ - «Детский сад № 5 «Бэлэкэч» город Мамадыш»  

Мамадышского муниципального района Республики Татарстан  

Годовой календарный учебный график – является локальным нормативным документом, регламентирующим общие требования к 

организации образовательного процесса в учебном году в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский 

сад № 5 «Бэлэкэч» город Мамадыш» Мамадышского муниципального района Республики Татарстан 

Годовой  учебно-образовательный график разработан в соответствии с нормативными документами: 

 Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

 Федеральный закон от 31 июля 2020 г. № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» по вопросам воспитания обучающихся» 

 Федеральный закон от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании 

в Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» 

 Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. №   999-р «Об утверждении Стратегии развития 

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года»; 

 Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования (утвержден приказом Минобрнауки России 

от 17 октября 2013 г. № 1155, зарегистрировано в Минюсте России 14 ноября 2013 г., регистрационный № 30384; в редакции 

приказа Минпросвещения России от 8 ноября 2022 г. № 955, зарегистрировано в Минюсте России 6 февраля 2023 г., 

регистрационный № 72264); 

 Федеральная образовательная программа дошкольного образования (утверждена приказом Минпросвещения России от 25 

ноября 2022 г. № 1028, зарегистрировано в Минюсте России 28 декабря 2022 г., регистрационный № 71847) 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044; 

 Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам дошкольного образования (утверждена приказом Минпросвещения России от 31 июля 2020 года 

№ 373, зарегистрировано в Минюсте России 31 августа 2020 г., регистрационный № 59599); 

 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ № 28 от 28.09.2020г. «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи»; 

 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ № 32 от 27.10.2020г. «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения»; 

 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ № 2 от 28.01.2021г. «Об утверждении санитарных правил и 

норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания». 

 Устав  МБДОУ «Детский сад» № 5«Бэлэкэч» 

 Локальными нормативными актами образовательного учреждения. 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044


 

В 2024 - 2025 учебном году ДОУ реализует Образовательную программу дошкольного образования МБДОУ- «ДС№5 «Бэлэкэч» 

г.Мамадыш». Программа приведена в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования   

и федеральной образовательной программой дошкольного образования  

Годовой календарный учебный графикучитывает в полном объеме возрастные, психофизические особенности воспитанников и отвечает 

требованиям охраны их жизни и здоровья. Содержание годового календарного учебного графика включает в себя следующее: 

- режим работы детского сада; 

- начало учебного года 

- окончание учебного года 

- количество недель в учебном году всего, в том числе: 

- продолжительность учебного года; 

- продолжительность учебной недели 

- время работы возрастных групп 

- нерабочие дни 

- объем недельной образовательной нагрузки 

- начало занятий 

- окончание занятий 

- минимальный перерыв между занятиями 
- продолжительность одной образовательной деятельности 
- регламентирование образовательного процесса, половина дня 

- каникулярное время 

- праздники, развлечения 

- мониторинг качества освоения программного материала воспитанниками количество недель в учебном году; 

- выпуск детей в школу 

- периодичность проведения групповых родительских собраний сроки проведения каникул, их начало и окончание; 

- праздничные (выходные) дни 

- летне - оздоровительный период перечень проводимых праздников для воспитанников; 

 

Годовой календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные психофизические особенности воспитанников и 

отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья. Содержание годового календарного учебного графика включает в себя 

следующие сведения: 

 

          Режим работы МБДОУ- «ДС№5 «Бэлэкэч» г.Мамадыш», 12 часов (с 6.30 - 18.30), рабочая неделя состоит из 5 дней, 

суббота и воскресение - выходные дни. Согласно статье 112 Трудового Кодекса Российской Федерации, а также Постановления о 

переносе выходных дней Правительства РФ от 28.05.2013г. № 444 в годовом календарном учебном графике учтены нерабочие 

(выходные и праздничные) дни. 

 



 

 

В учреждении функционируют 6 групп, одна группа с воспитанием и обучением на татарском языке.  

 

Продолжительность учебного года составляет 36 недель (1 и 2 полугодия) без учета каникулярного времени. 

 

Проведение мониторинга достижения детьми планируемых результатов освоения основной общеобразовательной программы 

дошкольного образования предусматривает организацию промежуточного (в начале и конце учебного года) и итогового мониторинга. 

Обследование проводится в режиме работы ДОУ, без специально отведенного для него времени, посредством бесед, наблюдений, 

индивидуальной работы с детьми. 

 

Праздники для воспитанников в течение учебного года планируются в соответствии с годовым планом работы Д О У  на учебный   

 год и проводятся на двух государственных языках русском и татарском. 

 

Воспитательно – образовательная работа в летний оздоровительный период планируется в соответствии планом работы на летний 

период, тематическим планированием дней и недель, а также с учетом климатических условий. Годовой календарный учебный график 

отражает планирование массовых мероприятий для воспитанников, проводимых летом. 

 

Годовой календарный учебный график обсуждается и принимается педагогическим советом и утверждается приказом заведующего 

ДОУ до начала учебного года. Все изменения, вносимые ДОУ в годовой календарно-образовательный график, утверждаются приказом 

заведующего образовательного учреждения по согласованию с учредителем и доводятся до всех участников образовательного процесса 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Содержание Возрастные группы  

первая группа       

раннего 

      возраста 

     (1-2х лет) 

  вторая группа 

раннего 

возраста  

( 2х- 3 лет) 

младшая 

группа 

(3-4 лет) 

средняя группа 

(4-5 лет) 

     старшая 

группа 

(5-6 лет) 

подготовительная к 

школе группа 

(6-7 лет) 

 

Количество возрастных 

групп в каждой 

параллели 

1 1 1 1 1 1  

Режим работы ДОУ с 6.30 – 18.30 с 6.30 – 18.30 с 6.30 – 18.30 с 6.30 – 18.30 с 6.30 – 18.30 с 6.30 – 18.30  

Начало учебного года 02.09.2024 02.09.2024 02.09.2024 02.09.2024 02.09.2024 02.09.2024  

Окончание учебного 
года 

30.05.2025 30.05.2025 30.05.2025 30.05.2025 30.05.2025 30.05.2025  

Количество недель в 

учебном году всего, в 

том числе: 

36 недель 36 недель 36 недель 36недель 36 недель 36 недель  

Продолжительность 

учебного года всего, в 
том числе: 

02.09.2024 
30.05.2025 

02.09.2024 
30.05.2025 

02.09.2024 
30.05.2025 

02.09.2024 
30.05.2025 

02.09.2024 
30.05.2025 

02.09.2024 
30.05.2025 

 

I полугодие 17 17 17 17 17 17  

II полугодие 19 19 19 19 19 19  

Продолжительность 
учебной недели 

5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней  

Время работы 

возрастных групп 

12 часов в день 
(с 6.30 до 18.30) 

12 часов в день (с 
6.30 до 18.30) 

12 часов вдень 

(с 6.30 до 18.30) 

12 часов в день 

(с 6.30 до 18.30) 

12 часов день 

(с 6.30 до18.30) 

12 часов в день 

(с 6.30 до 18.30) 

 

Нерабочие дни Суббота, 

воскресенье и 

праздничные дни 

Суббота, 

воскресенье и 

праздничные дни 

Суббота, 

воскресенье и 

праздничные дни 

Суббота, 

воскресенье и 

праздничные дни 

Суббота, 

воскресенье и 

праздничные дни 

Суббота, 

воскресенье и 

праздничные дни 

 

Объем недельной 
образовательной 

нагрузки 

10 10 10 11 14 16  

Начало занятий 9.00              15.40 9.00                15.40 9.00 9.00 9.00 9.00  

Окончание занятий 9.30   16.10 9.30                16.10 9.40 9.50 10.35 10.50  

Минимальный перерыв 
между занятиями 

10 мин. 10 мин. 10 мин. 10 мин. 10 мин. 10 мин.  



Продолжительность 

одной образовательной 
деятельности 

10 мин. 10 мин. 15 мин. 20 мин. 25 мин. 30 мин.  

Регламентирование 
образовательного 

процесса, половина дня 

1,2 половина дня 1,2 половина дня 1 половина дня  1 половина дня 1 половина дня 1,2 половина дня  

Каникулярное время 01.01.25-
08.01.2025 

01.01.25-
08.01.2025 

01.01.25- 
08.01.2025 

01.01.25- 

.01.2025 

01.01.25- 

.01.2025 

01.01.25- 

08.01.2025 

 

Праздники, развлечения по годовому плану  

Мониторинг качества 

освоения программного 

материала 
воспитанниками 

 
 
 
 
. 

  

 

 

  

     01.10.24 г.- 

15.10.24 г 

 

 

 

 

  01.10.24 г.- 

15.10.24 г 

 

 

 

 

  01.10.24 г.- 

15.10.24 г 

 

 

 

 

  01.10.24 г.- 

15.10.24 г 

На начало учебного года 
 

  На конец учебного года    15.04.25 г.- 
30.04.25 г. 

 15.04.25 г.- 
30.04.25 г. 

 15.04.25 г.- 
30.04.25 г. 

 15.04.25 г.- 
30.04.25 г. 

Выпуск детей в школу        30.05.2025г. 

Периодичность 

проведения групповых 

родительских собраний 

1 - сентябрь 

2 - декабрь 

3 - апрель 

1 - сентябрь 

2 - декабрь 

      3 - апрель 

1 – сентябрь 

2 - декабрь 

3 - апрель 

1 – сентябрь 

2 - декабрь 

3 - апрель 

1 – сентябрь 

2 - декабрь 

3 - апрель 

1 – сентябрь 

2 - декабрь 

3 - апрель 

Праздничные  

(выходные) дни  

(В соответствии с 

производственным 

календарём 

 на 2024- 2025 уч.г.) 

4 ноября - День народного единства 
6 ноября - День Конституции Республики Татарстан  

01 января - 08 января - Новогодние каникулы 

23 февраля - День защитника Отечества  

8 марта - Международный женский день 

1-3 мая - Праздник весны и труда 

9 - День Победы 

12 июня - День России  

24 мая - Ураза байрам 

31 июля - Курбан байрам 

30 августа - День Республики Татарстан 

Летне - 
оздоровительный период 

   02.06.25 г.-
29.08.25 

          02.06.25 г.- 
          29.08.25 г. 

02.06.25 г.- 
          29.08.25 г. 

02.06.25 г.- 
    29.08.25 г. 

02.06.25 г.- 
   29.08.25 г. 

02.06.25 г.- 
  29.08.25 г. 



 

 

Планирование образовательной деятельности при пятидневной недели 

 

 Образовательная область 

 

 

 

                     

Количество занятий в неделю 

 

Вторая группа 

раннего 

возраста 

Младшая  

группа 
Средняя группа Старшая группа 

Подготовительная 

к школе группа  

                  Обязательная часть      

Познавательное 

развитие, 

Социально-

коммуникативное 

Формирование элементарных 

математических представлений 

(ФЭМП) 

- 

 
1 раз в неделю 1 раз в неделю 1 раз в неделю 2 раза в неделю 

Формирование целостной картины 

мира, расширение кругозора. 

(ФЦКМ) 

1 раз в неделю 1 раз в неделю 1 раз в неделю - 1 раз в неделю 1 раз в неделю 

Познавательно-исследовательская 

и конструктивная деятельность 
1 раз в неделю   1 раз в неделю 1 раз в неделю 

Речевое развитие, 

Социально-

коммуникатив 

ное 

Развитие речи 1 раза в неделю 
1 раз в неделю 

 

1 раз в неделю 

 

2 раза в неделю 

 

1 раз в неделю 

 

Обучение грамоте     1 раз в неделю 

Чтение художественной 

литературы 

    Ежедневно, 

совместная 

деятельность 

детей и 

воспитателя 

Ежедневно, 

совместная 

деятельность 

детей и 

воспитателя 

Ежедневно, 

совместная 

деятельность 

детей и 

воспитателя 

Ежедневно, 

совместная 

деятельность 

детей и 

воспитателя 

Ежедневно, 

совместная 

деятельность  

детей и  

воспитателя 

Физическое 

развитие 
Физическая культура 3 раза в неделю 3 раза в неделю 3раза в неделю 3 раза в неделю 3 раза в неделю 

Художественно-

эстетическое 

развитие. 

 

Музыка 
2 раза в неделю 

 

2 раза 

в неделю 
2 раза в неделю 2 раза в неделю 2 раза в неделю 

Художественное творчество 

Рисование 
1 раз в неделю 1 раз в неделю 1 раз в неделю 2 раза в неделю 2  раза в неделю 

 Художественное творчество. 

 Лепка 

 

1 раз в неделю 
1 раз в 2 недели 1 раз в 2 недели 1 раз в 2 недели 1 раз в 2 недели 

Художественное творчество  

Аппликация 

 

 
1 раз в 2 недели 1 раз в 2 недели 1 раз в 2 недели 1 раз в 2 недели 

Речевое развитие 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

     

Родной (татарский)  язык 

 
 

3 раза в неделю 

в  режимных 

моментах 

3 раза в неделю 

в  режимных 

моментах 

3 раз в неделю 3 раз в неделю 

1 раз в неделю ОД 2 раза  в неделю ОД 

2 раза  в  

режимных 

моментах 

1 раз  в  режимных 

моментах 

ИТОГО  в 

неделю: 
 10 10 11 14 16 


